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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Nehody dětí do 15 let se zásahy sloţek IZS za posledních

5 let v regionu Praha se věnuje problematice nehod dětí. Pro zanalyzování zásahů

sloţek integrovaného záchranného systému byl vybrán region Praha.

Bakalářskou práci lze rozdělit na tři základní celky.

První celek popisuje nehody po stránce teoretické. Je zde charakterizována nehoda

jako taková, druhy úrazů, druhy prevence a preventivních opatření, sloţky

integrovaného záchranného systému a rozdělení dětského věku dle pediatrie.

Druhý celek se zabývá statistickou analýzou dat o zásazích sloţek integrovaného

záchranného systému u nehod s účastí dětí do 15 let, zejména dopravních nehod a

poţárů.

Ve třetím celku jsou zaznamenány výsledky analýzy dotazníkového šetření od

rodičů dětí do 15 let. Dále tento celek obsahuje shrnutí současných preventivních

opatření v ČR.

V závěru jsou shrnuty cíle práce, dosaţené výsledky a moţná doporučení, která by

mohla vést k rozšíření povědomí o moţnostech prevence a zároveň k postupnému

sniţování počtu nehod u dětí.

ABSTRACT

Bachelor thesis on the topic of Accidents of children up to 15 years of age with

intervention of the Integrated Rescue System over the period of past 5 years in the

region of Prague is concerned with the issue of accidents of children. The aim of the

thesis is to analyze components of the integrated rescue system in the region of Prague.

The thesis can be divided into three basic parts.

First part describes an accident from a theoretical point of view, including

characterization of an accident, kinds of injuries, kinds of prevention and precautionary

measures, components of the Integrated Rescue System and categorization of a child's

age into different developmental stages according to pediatrics.

Second part deals with statistical data analysis concerning interventions of the

integrated rescue system in accidents with participation of children up to 15 years of

age, especially accidents and fires.

Third part records results of an analysis of questionnaires submitted to parents of

children up to 15 years of age. Furthermore, this part includes a summary of

contemporary precautionary measures in the Czech Republic.

In conclusion, the goals of the thesis are summarized and recorded, and a

recommendation is made for enlarging the awareness of the possibilities of prevention

in order to diminish the number of accidents.
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ÚVOD

Nehody dětí – co vše lze pod tento pojem zařadit? Z velké části se jedná hlavně

úrazy, které v dnešní době představují závaţný společenský, ekonomický

a zdravotnický problém po celém světě. Jsou povaţovány za největší problém dětského

věku. Tyto nehody jsou příčinou více neţ 40% úmrtí dětí ve věku 0-14 let ve vyspělých

státech, coţ kaţdý rok znamená 20 000 úmrtí dětí v důsledku úrazu. Úrazy mají zcela

specifické postavení mezi ostatními příčinami nemocí, neboť nejvíce ohroţují právě

mladé a zdravé osoby. V ČR jsou neohroţenější skupinou děti a dospívající, u nichţ

jsou úrazy na prvním místě v příčinách úmrtí a na druhém místě v dětské nemocnosti.

V České republice mají úrazy na svědomí kaţdoročně 300 mrtvých. Dalším tisícům dětí

způsobí trvalé poškození zdraví například ztrátu zraku, ztrátu končetin, upoutání na

invalidní vozík či na lůţko. Veškeré náklady na léčení úrazů dětí a ztráty jimi

způsobené se v České republice odhadují na 10-15 miliard ročně. V rozvojových

zemích je toto číslo mnohokrát vyšší, cca 1 milion dětí ve věku 0- 14 let. Nejvíce

usmrcených dětí do 14 let spadá do kategorie dopravních nehod, v průměru 41%. Další

kategorie jsou utonutí 15%, úmyslné úrazy 14%, popáleniny 7%, pády 4%, otravy 2%,

zranění střelnou zbraní 1%. Česká republika se řadí na přední příčky mezi státy

s nejvyšší úmrtností dětí následkem úrazů. V poslední době sice úmrtnost v důsledku

úrazu mírně klesá, avšak celkový počet úrazů se nesniţuje. Dle statistik jsou

vyhodnoceny dopravní nehody jako kategorie nejzávaţnějších úrazů. Dětská dopravní

úrazovost je u nás zhruba dvojnásobně vyšší neţ v motoristicky vyspělých zemích.

(6,8,11)

Jedním z cílů této bakalářské práce „Nehody dětí do 15 let se zásahy sloţek IZS za

posledních 5 let v regionu Praha“ je shrnutí statistických údajů o nehodách dětí v Praze

a potvrzení klesající či stoupající tendence v četnosti výskytu u dětí do 15 let. Další cíl

vychází z dotazníkového šetření zaměřeného na zásahy sloţek IZS u nehod a prevenci

nehod, která je úzce spjatá s riziky úrazů. Otázkou však zůstává, zda je v naší republice

prevence nehod dostatečná.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 DĚTSKÝ VĚK A JEHO ROZDĚLENÍ DLE PEDIATRIE

Pediatrie je jedním ze základních lékařských oborů. Zabývá se vývojovým obdobím

lidského organismu od narození aţ po dospělost.(1)

Dětský věk je charakterizován prudkým tělesným a duševním vývojem. Kaţdé

vývojové období má svoje zvláštnosti, proto je péče o děti velmi náročným úkolem.(1)

1.1.1 NOVOROZENECKÉ OBDOBÍ

Novorozenecké období je prvních 28 dnů od porodu, prvních 7 dní ţivota je

nazýváno jako tzv. uţší novorozenecké období. Aktivita novorozence je zaměřená na

potravu. Zahrnuje pláč při hladu, otáčení hlavy, zapojení sacího a polykacího reflexu.

(2)

1.1.2 KOJENECKÉ OBDOBÍ

Kojenecké období trvá od konce 28. dne do ukončeného prvního roku. Je obdobím

intenzivního růstu a rychlého rozvoje motorických a psychických funkcí. Během 1. roku

ţivota se postupně rozvíjí schopnosti ovládat tělo a na konci 1. roku je dítě schopné

pohybu ve vzpřímeném postoji při drţení za ruku. Dovede záměrně uchopit a pouštět

předměty. (2)

1.1.3 BATOLECÍ OBDOBÍ

Batolecí období je od ukončeného 1. roku do ukončeného 3. roku věku dítěte.

Tělesný růst zpomaluje, vývoj hrubé motoriky pokračuje od prvních krůčků

k samostatné chůzi. Dítě je schopné se samo posadit na ţidličku či toporně běţet, je

samostatnější v řeči, přijímání potravy, udrţování tělesné hygieny a poznávání

prostředí. Toto období vyţaduje trvalý dohled pro velké riziko vzniku úrazů. (2)

9

1.1.4 PŘEDŠKOLNÍ OBDOBÍ

Předškolní období je období od 3 let do 6 let ţivota. V tomto období pokračuje

snaha o samostatnost, předškolák zdokonaluje svoje dovednosti a zkušenosti, je

šikovnější, rád si hraje, zpívá, sportuje, poslouchá pohádky a sleduje televizi. V chování

se můţe projevit „negativismus“. Stále trvá velké riziko úrazů a intoxikací. (2)

1.1.5 ŠKOLNÍ OBDOBÍ

Školní období je od 6. roku do 15. roku. Do 12 let hovoříme o tzv. mladším školním

věku, od 12 let o tzv. starším školním věku.

V mladším školním věku je výrazná pohybová aktivita, vyvíjí se smyslové vnímání,

rozvíjí se řeč, paměť, schopnost pozorování, sebeovládání.

Období staršího školního věku, mezi 12. a 15. rokem, je fází dospívání. Díky

hormonálním změnám dochází k rozvoji druhotných pohlavních znaků, rychlému růstu,

je ovlivněna i psychika pubescenta.(2)

1.1.6 DOROSTOVÉ OBDOBÍ

Dorostový věk je od konce 15. roku do 19. roku ţivota. Dokončuje se růst, sexuální

a duševní vývoj. (2)
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1.2 NEHODA

Nehodu můţeme definovat jakojakoukoliv neplánovanou událost, která způsobí

nebo můţe způsobit úraz, onemocnění, škodu či jinou újmu (3).

V tomto případě se jedná o neplánovanou událost, která můţe způsobit úraz, těţce

poškodit zdraví či dokonce skončit úmrtím. Mezi nehody se zásahy sloţek IZS u dětí

patří nejčastěji dopravní nehody, úrazy spojené se sportem, poţáry, úrazy v domácím

prostředí a v okolí domova.

1.2.1 ÚRAZ

Úrazem se rozumí neočekávané a náhlé působení zevních sil nebo vlastní tělesné

síly nezávisle na vůli postiţeného, kterým bylo způsobeno poškození zdraví nebo smrt.

(4)


[…]


současných preventivních opatření. Rodiče mají určité povědomí o nutnosti prevence

nehod u dětí, avšak zavést do praxe více bezpečnostních prvků či více vlastní
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preventivní aktivity se zdá jako problém pro většinu z nich. Prevence by se měla více

zaměřit právě na skupinu rodičů a na rozšíření si vědomostí jak v této oblasti, tak např.

v poskytování první pomoci dětem při výskytu ţivot ohroţujícího stavu. Na závěr práce

lze z výsledků dotazníkového průzkumu a ze zhodnocení současných preventivních

opatření potvrdit stanovenou hypotézu 2: „Současná opatření v prevenci nehod jsou

dostačující“ i přes připomínky, které byly zmíněny v této práci.
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7 KLÍČOVÁ SLOVA

DOPRAVNÍ NEHODY

INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

NEHODY DĚTÍ

PREVENCE

ÚRAZY
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9 PŘÍLOHY
Příloha A - Dotazník

Dotazník k tématu „Nehody dětí a prevence“

Dobrý den,

jmenuji se Dita Otradovcová a jsem studentkou 3. ročníku Zdravotně sociální fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, obor Ochrana obyvatelstva se zaměřením

na CBRNE. Chtěla bych Vás poţádat o vyplnění mého dotazníku, který je nezbytný pro

výzkumnou část mé bakalářské práce na téma: „Nehody dětí do 15 let se zásahy

sloţek IZS za posledních 5 let v regionu Praha“. Před samotným vyplněním tohoto

dotazníku bych Vás ráda seznámila s cíli výzkumu. V první řadě jde o potvrzení

stoupající či klesající tendence nehod dětí, o vyhodnocení účasti sloţek Integrovaného

záchranného systému u nehod a dále pak o zhodnocení současných opatření v oblasti

prevence.

Zaškrtněte, prosím, své odpovědi, popř. doplňte polootevřené otázky. Dotazník je zcela

anonymní.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

Otázka č. 1 – Jaké je pohlaví vašeho dítěte?

a) chlapec b) dívka

Otázka č. 2 – Jaký je věk vašeho dítěte?

a) 0-1 rok b) 1-3 roky c) 3-6 let

d) 6-10 let e) 10-15let
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Otázka č. 3 – Utrpělo vaše dítě za poslední kalendářní rok nějakou nehodu (úraz)?

Pokud ano, v jakém prostředí k úrazu došlo?

c) ano, doma

b) ano, v okolí domu

c) ano, při sportu

d) ano, v rámci dopravy (dopravní prostředky, kolo, dopravní nehody)

e) ano, ve školském zařízení (jesle, MŠ, ZŠ)

f) ano, jiné prostředí

g) ne, nedošlo

Otázka č. 4 – Skončila nehoda zraněním? Pokud ano, zařaďte, prosím, zranění do jedné

z kategorií.

a) drobné oděrky, modřiny b) řezné a hlubší rány

c) poranění horních končetin (zlomeniny, naraţeniny aj.)

d) poranění dolních končetin e) poranění trupu

f) poranění hlavy g) popálenina

h) jiné zranění - uveďte i) bez zranění

…………………………………………………………………………………………

Otázka č.5– Bylo zranění ošetřeno?

a) ano, bylo ošetřeno na lékařské pohotovosti či na ambulanci

b) ano, bylo ošetřeno rodičem či jinou osobou mimo zdravotnické zařízení

c) ne, zranění nebylo nutné ošetřit
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Otázka č. 6 – Byla k zásahu u nehody přivolána zdravotnická záchranná sluţba, Policie

ČR nebo Hasičský záchranný sbor ČR? (Pokud na místě zásahu bylo více sloţek,

označte všechny zúčastněné.)

a) ano, zdravotnická záchranná sluţba b) ano, Policie ČR

c) ano, Hasičský záchranný sbor ČR d) ne

Otázka č. 7 – Pouţíváte v domácnosti bezpečnostní prvky? (např. chrániče ostrých rohů

nábytku, protiskluzové podloţky, bezpečné hračky, elektrické záslepky, zabezpečení

oken a balkonů pojistkami, zábrany na schodišti, aj.)

a) ano

b) ne

Otázka č. 8 – Pouţíváte při cestování v automobilu dětský zádrţný systém?

a) ano, vţdy b) jen na delší vzdálenosti c) ne

Otázka č. 9 – Pouţívá vaše dítě při jízdě na kole cyklistickou přilbu?

a) ano, vţdy b) ano, občas
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Otázka č. 10 – Při výběru bezpečnostních prvků pro děti kladete největší důraz na:

a) nízkou cenu b) design c) doporučení prodejce

d) doporučení známých e) certifikáty kvality

f) značku g) jiné – uveďte

…………………………………………………………………………………………….

Otázka č. 11 – Myslíte si, ţe zaměření a počet preventivních aktivitv rámci mateřských

škol, základních škol a jiných zařízení pro děti je v oblasti úrazů dostačující?

a) ano, zcela dostačující

b) víceméně ano, ale počet akcí by se měl navýšit

c) víceméně ano, ale zaměření by mělo být rozšířeno

d) nevím o preventivních aktivitách

d) nevím, moje dítě nenavštěvuje ţádné z uvedených zařízení

f) ne, nejsou dostačující

Otázka č. 12 - Rodiče mají v prevenci úrazů nezastupitelnou úlohu, pomáhají dětem

rozeznávat rizika a vysvětlují moţné následky. Hovoříte vy sami s dětmi o prevenci

úrazů? (prevence úrazů v domácnosti, v dopravě, ve sportu aj.)

a) ano, několikrát do týdne

b) ano, příleţitostně několikrát do měsíce

c) občas, několikrát do roka

d) ne