POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Dita Otradovcová
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Ing. Jana Neškodná
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Nehody dětí do 15 let se zásahy složek IZS za posledních 5 let v regionu Praha

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....

Další hodnocení:

Zvolený cíl v bakalářské práci byl naplněn, i když jedna hypotéza potvrzena nebyla. Členění práce odpovídá tomuto typu práce. Přesto obsahuje bakalářská práce několik chyb. Např. obsah je zde uveden 2x. Také jsou v bakalářské práci gramatické chyby. Autorka nedělá mezery v psaní textu např. na str. 10 – „jakojakoukoliv“ a dále např. na str. 11, 17-19, 21, 23, 25, 65. Dále na str. 21 je uvedeno členění PREVENCE jiné než pak uvedené podkapitoly. Dále v tab. na str. 55 je uveden počet smrtelně zraněných, který ale v kontextu s hodnotami uvedenými na str. 54 a 56 nedává smysl. Jinak je obsahově bakalářská práce zpracována na velmi dobré úrovni a lze ji doporučit k obhajobě.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

-
1. Kolik složek IZS musí zasahovat, aby byl zásah považován za zásah složek IZS a to při přípravě na vznik mimořádné události a při potřebě provádět současně záchranné a likvidační práce?
2. Existuje systém prevence ve výchově dětí, mládeže a dospělých v oblasti ochrany obyvatelstva, krizového řízení, integrovaného záchranného systému nebo požární ochrany?
-

Datum: 29.8.2012.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....